
  

中学校生活、そして度島小中学校で過ごす最後の

１年がスタートしました。お子様のご進級、誠にお

めでとうございます。 

いつもと変わらぬさわやかな挨拶。教室での笑い

声。今できることを自ら考え、周りを見ながら積極

的に行動した入学式の会場設営。お子様たちにとっ

てはごく「当たり前」のことですが、度島小中学校
で過ごしたこれまでの８年間での成長が凝縮
された、そんな１日だったように感じました。 

度島小中学校での「９年目」。言い換えると、義務
教育最後の「１年」。来年の今頃は、それぞれの目
標に向かって、自分が選んだ場所でスタートを切ろ

うとしている頃です。 

今年度より、長崎県公立高校入試制度改革と
それに伴う変更等も多くなることが予想されま

す。「受験」「高校入試」と聞くと、お子様はもちろ

んですが、保護者の皆様もご不安やご不明な点が多

いことと思います。また、上記のような変更にも臨

機応変に対応していくことが求められます。ご家庭

でも、「お子様と進学に関する意見が異なって
いる」「受験が近づくにつれ、ご家庭での様子
が気になる」「学校からの情報がご家庭に全く
届かない」「勉強しなさい！と言いたいけど、
言えばまた不機嫌になるし…」などなど、これ

までになかった悩みも増える 1年間です。そんな時

に、お子様にとっても保護者の皆様にとっても、気

軽に相談できる「学校」になれるよう努めてまいり

ます。保護者の皆様とお子様、そして学校の三者が

手を取り合い、悩みや不安も含めて共有していきた

いと考えております。 

懇談会や面談なども予定しておりますが、そのよ

うな機会だけでなく、「ちょっとこれどうなっと
ると？」「これってどういうことだろう？」な
どふとした疑問などでも構いません。お気軽
に声をかけていただけると幸いです。 
保護者や地域の皆様が、これまで大切に育ててこ

られた「島の宝」である一人一人が、自分の納得の

いく進路選択をし、その目標を実現していくお手伝

いをさせていただけることに「感謝の心」を持っ

て、１年間努めてまいります。これまでと変わらぬ

ご支援とご協力をお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

今年度、中学校３年の担任と併せまして、進路指

導主事として、お子様の進学に関するお世話をさせ

ていただきます、度島中学校勤務２年目となりまし

た、姫野と申します。 

念願かなって、今年もまた担任をさせていただ

き、本当に嬉しく思っております。お互いに、共に

過ごしてきた時間の長さを大切にして、共に悩み共

に喜ぶ 1年間にしたいと考えております。１年間よ

ろしくお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

①この進路通信を通じて、高校入試等に関する情

報を発信いたします。お忙しいとは存じます

が、できる限り目を通していただきますようお

願いいたします。(学校ホームページや進路ポ
ータルサイト等の活用の準備も進めており
ます。準備ができ次第お知らせいたしま
す。) 

②進路希望調査など、提出をお願いする書類等が

多くなります。お子様の習慣作りのために
も、期限を守ってご提出いただきますようお

願いいたします。 

③進路に関する情報や手続き等は、基本的にお子
様向けに指導いたします。わかりにくい部分

やご不明な点がございましたら、遠慮なくご連

絡ください。 

④心と体の健康にご家庭
でもご留意ください。

お子様自信も気づかない

ところで、ストレスを感

じ、体調等を崩す場面が

見受けられます。こちら

についても、何かありま

したらご相談ください。 

第１号 

令和６年４月８日(月) 

 

 

 

発行者 姫野 倫理 

感謝の心で… 

 

 

 

１年間よろしくお願いいたします 

 

 

 

ご協力のお願い 

 

 

 


